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ВВЕДЕНИЕ

Диссертация посвящена разработке и исследованию методов и алгоритмов

оптической интерферометрии высокого разрешения.

Оптическая интерферометрия основана на сравнении двух или более волновых

фронтов в диапазоне видимого света (380-780 нм). Один из волновых фронтов

отражается или проходит через тестовый объект, такой волновой фронт

называется объектным волновым фронтом, а другой волновой фронт,

отражающийся от опорного плеча интерферометра, называется опорным

(референтным). Изменение оптической разности хода (ОРХ) между объектным

и опорным волновыми фронтами, приводит к возникновению

интерференционной картины [6]. Очевидно, что для создания устойчивой

интерференционной картины нужно использовать источники излучения со

стабильной во времени фазой и длиной волны. Таким образом, свет от источника

излучения должен быть монохроматическим. Кроме того, фаза световых волн

должна быть стабильной во времени для создания устойчивой

интерференционной картины. Эти факторы требуют, чтобы источник света был

когерентным, свойство, легко достигаемое применением лазеров [39]. Это

позволяет реализовать высокую точность измерений, определяемую

стабильностью длины волны лазерного излучения.

Основной задачей оптической интерферометрии является измерение формы

волновых фронтов или их разности. Получение количественной информации о

форме волнового фронта требует выполнения громоздких математических

вычислений и сложной аппаратурной реализации, что приводит к трудностям

приизмерении параметров динамических объектов в режиме реального времени.

Достижение предельных возможностей интерференционных оптико-

электронных средств измерений ограничено технологическими проблемами

совершенствования оптических схем интерферометра. Поэтому основным

способом совершенствования оптико-электронных методов измерений на

современном этапе становится развитие методов и алгоритмов анализа
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интерференционных сигналов. Тенденция развития оптико-электронных

измерительных систем подтверждает важность исследований в данном

направлении.

Актуальность темы исследования. В современных условиях идет

интенсивное развитие высокоточных оптико-электронных интерференционных

систем, осуществляющих количественную оценку статических и динамических

параметров как фазовых, так и отражающих объектов в различных отраслях

науки и техники [133, 134]. Особой привлекательностью оптических методов

измерений является отсутствие непосредственного физического контакта между

измерительным датчиком (интерферометром) и измеряемым объектом,

поскольку в процессе измерения не происходит физического воздействия на

состояние объекта. Это повышает эффективность данного вида измерений.

Особое внимание уделяется неинвазивному мониторингу биологических

объектов, для которых оптические методы измерений являются практически

единственными [44].

Основным элементом таких систем является интерферометр, являющийся

первичным преобразователем измерительной информации, устройства ее

регистрации, как правило, в цифровом виде, системы управления компонентами

измерительной системы и обработки измерительной информации. Ранее

считалось, что прецизионные измерения возможны только на стационарных

измерительных комплексах, способных обеспечить стабильность большинства

параметров измерительной системы. Это существенно ограничивает область их

применения. Современные исследования показывают, что прецизионные

измерения доступны прикладным измерительным системам, если есть

возможность контроля параметров измерительной системы в процессе ее

функционирования. Поэтому особо важной является разработка алгоритмов,

обеспечивающих управление измерительной системой и оценку ее параметров,

извлекаемых из информации, получаемой в процессе измерений. Объем

обрабатываемой такими системами информации непрерывно возрастает и сейчас

уже стала обыденной обработка гигапиксельных цифровых интерференционных
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картин, что требует разработки и применения новых эффективных технологий

обработки сверхбольших данных, в том числе, в режиме реального времени.

В последние годы самым большим достижением в области

интерференционных измерений стали методы анализа интерференционных

картин на основе пошагового фазового сдвига. Это обусловлено простотой

внесения фазовых сдвигов, относительно простыми алгоритмами и высокой

точностью демодуляции фазы. При этом классические схемы интерферометров

легко адаптируются к данному методу. Благодаря своим достоинствам метод

широко применяется для анализа оптических интерференционных картин не

только в видимом диапазоне, но и в смежных частотных диапазонах, например,

при измерениях в радио- и СВЧ диапазонах. Наряду с неоспоримыми

достоинствами данный метод имеет существенные недостатки. Например,

погрешность измерений зависит от точности внесения фазовых сдвигов,

изменения амплитуды интерференционной картины в процессе измерений,

влияния нелинейности приемно-передающего тракта и т.п.

Таким образом, разработка и исследование новых методов и алгоритмов

расшифровки интерференционных картин в оптико-электронных

измерительных системах с пошаговым фазовым сдвигом позволит устранить

указанные недостатки и значительно расширить область их применения.

Степень разработанности темы исследований. В настоящее время

сформировалось два основных направления разработки интерференционных

измерительных систем:

- первое направление основано на совершенствовании алгоритмов анализа

и расшифровки цифровых интерференционных картин с целью повышения

точности и снижения чувствительности к дестабилизирующим факторам:

фоновой засветки, неточности задания фазовых сдвигов и нелинейности

профиля интерференционных полос;

- второе направление, получившее широкое распространение, связано с

повышением пространственного (латерального) разрешения оптических

измерительных интерференционных систем. Наиболее часто для этой цели
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используются методы апертурного синтеза, которые приводят к необходимости

решения систем уравнений большой размерности. Поэтому особое внимание

уделяется разработке эффективных методов решения таких систем уравнений.

Решение этих задач при создании высокоточных оптико-электронных

систем позволит повысить надежность контроля напряженно-деформируемого

состояния механизмов, определения параметров различных объектов, в том

числе, биологических, и откроет новые функциональные возможности их

применения, благодаря реализации преимуществ бесконтактных методов

измерений.

Для анализа и расшифровки интерференционных картин используют

широкий набор специальных методов и алгоритмов. Всю совокупность методов

и алгоритмов можно разделить на два класса: глобальные и локальные методы и

алгоритмы.

Глобальные методы и алгоритмы осуществляют анализ

интерференционных картин, как правило, по всей интерференционной картине

и часто являются единственным выбором при динамических измерениях, когда

регистрация нескольких интерференционных картин в силу ряда причин

невозможна [219]. Локальные алгоритмы осуществляют анализ в малой

окрестности или непосредственно в измеряемой точке интерференционной

картины.

Исторически, интерференционные полосы обрабатывались вручную по

фотографическому снимку интерференционной картины. Используя

денситометр или просто невооруженным глазом, оператор находил самые яркие

и самые темные точки на каждой полосе, т.е. экстремумы косинусоидальной

функции (метод реперных точек [114, 116]). Промежуточные значения между

серединами (центрами) интерференционных полос интерполировались тем или

иным способом. Поэтому первые автоматизированные алгоритмы являлись

«цифровыми» версиями такого подхода [10, 13, 49, 114, 254]. Данные методы

обладают невысокой точностью (не более одной десятой интерференционной

полосы). Однако такие методы все еще используются из-за их простоты и
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потому, что они не требуют наличия сложного высокоточного оборудования

[10].

Появление недорогих, но мощных настольных компьютеров в 80-х годах

вместе с достижениями в технологии видеокамер и обработки изображений

привело к разработке большого количества так называемых автоматических

алгоритмов анализа [49], которые можно классифицировать в соответствии с

используемым ими математическим аппаратом.

Метод Фурье преобразования (FT) является одним из наиболее популярных

методов анализа и расшифровки интерференционных картин [82-84, 94, 113, 121,

153, 154, 156, 170, 200, 220, 221, 227. 228, 229, 255]. Успешность данного подхода

зависит от возможности разделения спектральных составляющих

соответствующих опорному и объектному пучкам интерферометра. В области

пространственных частот разнесение пиков спектров, соответствующих

объектному и опорному пучкам производится, как правило, наклоном зеркала

опорного пучка интерферометра или путем модуляции частоты излучения

лазерного диода [180]. Если пространственные частоты спектра,

соответствующего объектному пучку, намного отличаются от частот спектра

пространственной несущей опорного пучка, то путем цифровой фильтрации их

можно разделить [71, 148, 149, 213, 223]. С целью устранения ограничения на

разделение спектра Лю и Ронни [166] был предложен модифицированный метод

преобразования Фурье. Для этого регистрируется эталонная интерференционная

картина с медленно меняющейся фазой. Полоса пропускания фильтра,

используемого для разделения спектральных составляющих, настраивается по

спектру эталонной интерференционной картины [68, 246]. Kujawinska и Wóciak

[154] доказали, что при данном подходе возможно снижение погрешности

измерения отклонения высот рельефа до уровня 100 . Аналогично методу

Фурье построены синхронные методы [143, 243] и методы пространственного

фазового сдвига [205, 208, 218, 260], которые используют большой наклон

опорного пучка для образования интерференционных картин с высокой несущей
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пространственной частотой. Требование наличия пространственной несущей

несколько ограничивает применимость этих методов. В методе, основанном на

преобразовании координат (Ge и др. [82]) для получения эквивалента несущей


[…]


(по горизонтали и вертикали) составило для фотокамеры Canon 500D: 1907

и 1269 , а для фотокамеры Canon 650D: и 1382 . Для

повышения пространственного разрешения цифровой голограммы в 4 раза

потребовалось регистрация 16 низкоразрешающих цифровых голограмм.

Глава основана на работах автора [20, 22, 41, 45, 50-52, 60, 61, 132].

5
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основные результаты диссертационной работы согласно защищаемым

положениям, можно сформулировать следующим образом.

1. Предложен и исследован обобщенный метод анализа

интерференционных сигналов в оптико-электронных измерительных

системах с пошаговым фазовым сдвигом. Метод использует алгебраический

подход к решению трансцендентных систем уравнений с произвольными

величинами вносимых фазовых сдвигов. Показано, что широко

используемые формулы расшифровки интерференционных картин

являются следствием предлагаемого обобщенного метода. На его основе

разработаны новые принципы построения алгоритмов расшифровки

интерференционных картин и определения амплитуд опорного и

предметного (объектного) пучков.

2. Предложен и разработан метод фазовых измерений, основанный на

суммировании результатов двух алгоритмов расшифровки с одинаковыми

по модулю и противоположными по знаку реакциями на нелинейность

профиля интерференционных полос. Метод позволяет снизить

относительную погрешность измерения фазыдо уровня 10-2, используя при

этом сравнительно небольшое количество интерференционных картин. Это

важно при исследовании динамических объектов. Классические формулы

расшифровки для достижения такого уровня погрешности требуют

регистрации нескольких десятков интерференционных картин.

3. Разработан и экспериментально апробирован метод повышения

пространственного разрешения оптико-электронных интерференционных

измерительных систем на основе субпиксельного сканирования. Разработан

высокопроизводительный блочный метод решения систем уравнений

большой размерности. Для повышения пространственного разрешения в N
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раз требуется регистрация N2 низкоразрешающих цифровых голограмм.

Так, например, для повышения пространственного разрешения до

1000÷2000 линий/мм требуется зарегистрировать 64 низкоразрешающих

голограммы.

4. Выполнено теоретическое обоснование возможности применения

принципов траекторного анализа для расшифровки интерференционных

сигналов. Разработаны и исследованыалгоритмы преобразования

эллиптической траектории интерференционных сигналов оптико-

электронных измерительных систем к круговому виду. Такой траектории

соответствует набор известных фазовых сдвигов. Это позволяет

производить расшифровку интерференционных картин с неизвестными и

случайными фазовыми сдвигами.

5. Предложен и разработан метод оценки разности фаз пространственных

интерференционных сигналов между опорной и сканирующей точками. В

результате сканирования интерференционной картины рассчитывается ее

фазовый «портрет». Изменяя положение опорной точки можно

сформировать набор фазовых разностей, усреднение которого позволяет

минимизировать погрешность оценки разности фаз. Отличительной

особенностью метода является возможность усреднения большого

количества реализаций без регистрации дополнительных

интерференционных картин. Число возможных реализаций равно:

1

2
M m n  , где m и n размеры интерференционной картины по

горизонтали и вертикали в пикселях, соответственно.

6. На основе модулярной арифметики разработан многочастотный метод

устранения фазовой неоднозначности, позволяющий расширить

динамический диапазон измерения фазы. Разработан каскадно-табличный

алгоритм решения системы сравнений, позволяющий повысить

производительность метода. Предложены способы повышения

помехоустойчивости метода. Экспериментально показано, что
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разработанные методы при использовании интерференционных картин,

полученных на длинах волн 488 нм и 633 нм, позволяют расширить

диапазон однозначности интерференционных измерений до 5064 нм.

Таким образом, подводя общие итоги, можно констатировать, в

диссертации поставлена и решена крупная научная проблема, направленная

на обеспечение качества широкого спектра приоритетных технологий,

имеющая важное хозяйственное значение. На современном этапе развития

науки, техники и технологий в России они соответствуют Указу Президента

Российской Федерации от 07.07.2011 г. № 899 «Об утверждении

приоритетных направлений развития науки, технологий и техники в

Российской Федерации и перечня критических технологий Российской

Федерации» (в редакции Указа Президента Российской Федерации от

15.12.2015 г. № 623). В диссертации поставлена, обоснована и решена

крупная научно-техническая проблема разработки и реализации

высокоразрешающих оптико-электронных измерительных систем, а также

создания аппаратно-программных комплексных измерительных систем,

ориентированных на применение в научных экспериментах и в

промышленных технологиях, обладающих расширенными

функциональными возможностями и высокими точностными

характеристиками, что отвечает п. 9 действующего «Положения о порядке

присуждения ученых степеней» от 24.09.2013 (с изменениями от

21.04.2016).
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ГА Генетический Алгоритм

ГП Гильберт Преобразование

ЕМН Евклидова Матричная Норма

МНК Метод Наименьших Квадратов

ОРХ Оптическая Разность Хода

СОК Система Остаточных Классов

FT Furier Transform, Преобразование Фурье

FFT Fast Furier Transform, Быстрое Преобразование Фурье

FFRPT Fringe-follower regularized phase tracker, полосо-

ориентированный быстрый фазовый трекер

PSI Phase Shift Interferometry, Фазо-сдвигающая

интерферометрия

PV Peak-Valley, разность между максимальным и минимальным

значениями оцениваемой величины

RMS Root-mean-square, Средне-квадратичное отклонение

RMSE Root-mean-square error, Средне-квадратичное отклонение

ошибки

RPT Rapid Phase tracker, Быстрый фазовый трекер

WT – Wavelet Transform, Вейвлет Преобразование

2D 2-Dimention, Двумерный

3D 3-Dimention, Трехмерный
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Акты о внедрениии справки об использовании результатов
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