ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию Сергея Петровича Ильиных «Методы и алгоритмы высокоразрешающих оптико-электронных систем с пошаговым фазовым сдвигом», представленную на соискание ученой степени доктора технических наук по специальности 2.2.6 (05.11.07) - Оптические и оптико-электронные приборы и комплексы.

1. Актуальность темы диссертационного исследования

Определение напряженно-деформированного состояния современных конструкций и машин постоянно связано с проблемой выбора метода исследования – аналитического, численного, экспериментального и т.д. В современных условиях особенно возрастает роль таких исследований, которые помогают повысить достоверность получаемой информации о работоспособности объекта контроля. Наиболее эффективным способом такого повышения, как справедливо отмечает автор, является совместное использование численных и оптических интерференционных методов. Данная работа продолжает цикл исследований, начатых много лет назад в Новосибирском государственном техническом университете под руководством профессора Гужова В.И.

Следует отметить, что особое место в эксперименте занимают исследования закономерностей перемещений точек деформируемых поверхностей вблизи геометрических и физических концентраторов. При этом важна бесконтактность, высокая скорость сбора информации. Поэтому работы, направленные на разработку оптико-электронных систем контроля перемещений точек поверхности изделий, являются чрезвычайно актуальными.

2. Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

В диссертационной работе С.П. Ильиных осуществлено развитие оптической системы локальной и полевой диагностики полей смещения тестовых объектов, связанной с использованием пошагового фазового сдвига. При этом решены научно-технические задачи, среди которых следует отметить разработку метода повышения пространственного разрешения оптико-электронных интерференционных измерительных систем, работающих в реальном времени. Кроме того, разработаны экспериментальные установки для формирования изображения и определения пространственного поля нормальных перемещений с относительной погрешностью, не превышающей 1%, приведены результаты внедрения авторской методики в СибНИИА им. С.А. Чаплыгина, в АО «Радио и Микроэлектроника», в ООО «БРИЗ», в учебном процессе НГТУ.

Работа состоит из введения, пяти глав, заключения, списка литературы из 264 наименований, 142 рисунков, 1 приложения.

Во введении обоснована актуальность темы исследования, сформулированы цель, задачи, научная новизна и практическая значимость диссертационной работы.

В первой главе дан сравнительный анализ различных алгоритмов расшифровки интерференционных картин. Доказывается, что существующие алгоритмы являются следствием обобщенного метода расшифровки голографических интерферограмм. Показана возможность применения метода фазовых сдвигов для анализа одной интерференционной картины.

Во второй главе автор приводит метрологический анализ погрешностей, возникающих при реализации предложенного метода и алгоритмов. Исследовано влияние различных факторов на погрешность измерения фазы. Предложены модели погрешностей, учитывающие структуры формул расшифровки. Рассмотрены методы оценки основных параметров интерференционных картин. Предложены способы повышения латеральной разрешающей способности и устранения влияния нелинейности профиля интерференционных полос на результаты расшифровки интерференционных картин. Тем самым достигается высокая достоверность исследования и уверенность в том, что предлагаемый способ и технология адекватно отражают процессы обработки интерферограмм в широком диапазоне частот, а потому вполне надежны.

В третьей главе приведены классификация и виды искажения траектории интерференционных сигналов в пространстве интенсивностей. Установлено, что вид траектории не зависит от формы измеряемого волнового фронта. Предложены новые алгоритмы расшифровки интерференционных картин, основанные на оценке разностей фаз между базовыми и сканирующими точками. Отличительной особенностью данных алгоритмов в сравнении с традиционными методами является возможность усреднения разностей фаз, рассчитываемых для различных комбинаций положения базовых точек. При этом не требуется регистрации дополнительных интерференционных картин.

В четвертой главе анализируется возможность расширения динамического диапазона интерференционных измерений. Это позволило устранить краевые эффекты при измерении несимметричных волновых фронтов. Выполнено исследование зависимости смещения в интерферометре сдвига на погрешность измерения фазы. После модификации метода среднеквадратическая погрешность измерения рельефа топограммы не превышает 2,5 нм.

В пятой главе приводятся результаты экспериментальной апробации разработанных методов и алгоритмов для анализа и расшифровки интерференционных картин, полученных при решении прикладных технологических задач. Рассмотрены примеры изгиба балки с заземлением, деформации мембраны, изгиба трехмерной рамы. Результаты экспериментальных измерений сравнивались с аналитическими решениями. Максимальная абсолютная погрешность измерения смещения составила порядка 5 мкм. Полное время записи и восстановления голограммы размером 4096x4906 пикселей составляет менее 0,03 сек, что позволяет обеспечить производительность системы не менее 30 кадров/сек. Это позволяет исследовать динамику деформации измеряемых объектов в режиме реального времени.

При решении проблемы повышения точности и пространственного разрешения оптико-электронных систем с пошаговым фазовым сдвигом получены новые результаты:

1. Обоснован обобщенный метод оценки фазы интерференционных сигналов в оптико-электронных измерительных системах с пошаговым фазовым сдвигом.
2. Предложены методы преобразования траектории интерференционных сигналов в оптико-электронных измерительных системах, позволяющие устранить влияние неточности задания фазовых сдвигов.
3. Синтезирована оптимальная по количеству фазовых сдвигов формула расшифровки интерференционных картин, устойчивая к нелинейности профиля интерференционных сигналов.
4. Предложен метод повышения пространственного разрешения оптико-электронных интерференционных измерительных систем с повышенным быстродействием, позволяющий производить измерения в режиме реального времени.
5. Предложен помехоустойчивый алгоритм развертывания фазы по совокупности многочастотных интерференционных сигналов.
6. Предложен метод измерения фазы интерференционных сигналов, не требующий априорной информации о фазовых сдвигах.

Приведенные в диссертации теоретические результаты корректно подкрепляются экспериментальными данными, даются рекомендации для практического использования в исследовательских лабораториях.

4. Практическая значимость результатов, полученных в диссертации.

Разработанные в диссертации С.П. Ильиных методы и алгоритмы оптических систем позволяет упростить технологию проведения экспериментов на натуральных объектах и обработку полученных результатов. Это позволило выполнить большой объем исследований на различных реальных объектах, а саму систему защитить 1 патентом и 2 свидетельствами о государственной регистрации программы для ЭВМ. Результаты диссертационной работы С.П. Ильиных получили поддержку четырех грантов РФФИ (2008 г., 2015 г., 2017 г., 2019 г.).

5. Соответствие диссертации и автореферата требованиям "Положения" о порядке присуждения научным и научно-педагогическим работникам ученых степеней и присвоения ученых званий

Приведенные в диссертации С.П. Ильиных результаты работы являются новыми. Представленный объем теоретических и экспериментальных результатов, полученных автором, их научная новизна соответствует требованиям ВАК РФ, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора технических наук. Содержание диссертации и автореферата соответствует специальности 2.2.6 (05.11.07) – Оптические и оптико-электронные приборы и комплексы.

6. Личный вклад соискателя в разработку научной проблемы, репрезентативность эмпирического материала

Автореферат и 54 публикации автора в ведущих научных журналах отражают принципиальные положения диссертации. Публикации – статьи в журналах «Автометрия», «Оптика и спектроскопия», «Научный вестник НГТУ», в изданиях, входящих в список SCOPUS, WOS.

Начиная с 1990 года, С.П. Ильиных активно участвует и выступает с докладами на научных конференциях и семинарах. Таким образом, научная и инженерная общественность имела возможность ознакомиться с результатами исследований.

Личный вклад диссертанта в разработку научной проблемы отражен в автореферате диссертации.

7. Оценка содержания диссертации, ее завершенность

Переходя к характеристике диссертационной работы С.П. Ильиных в целом, следует отметить, что ее результаты можно квалифицировать как решение научной проблемы, имеющей научное и практическое значение в технике оптико-электронных систем контроля перемещений точек поверхности изделий. Созданная им оптическая система исследования позволила усовершенствовать технику проведения эксперимента и способ расшифровки данных. В диссертации приводятся материалы практического использования разработок автора.

Диссертация написана, в основном, грамотным языком, неплохо оформлена и иллюстрирована. Автореферат соответствует содержанию диссертации.

8. Замечания по работе

1. В Главе 1 диссертации при рассмотрении примеров 1-6 не приводится информация об авторском источнике опубликования.
2. Вызывает сомнение корректность формул (1.3.8) и (1.3.9) со ссылками на стр. 38 диссертации.
3. На рис. 2.1.1 непонятно – чем отличаются понятия «Смещение объекта исследования» от «Вибрация элементов конструкции установки»?
4. В ряде случаев имеются стилистические погрешности.
5. На многих рисунках в диссертации отсутствует указание размерности по осям.
6. В Главе 5 автор приводит результаты измерения только нормальных перемещений и ничего не говорит о возможности измерения касательных перемещений точек поверхности деформируемого объекта.

Сделанные замечания несколько снижают восприятие диссертации.

9. Заключение

Диссертационная работа С.П. Ильиных представляет собой завершенную научно-квалификационную работу, в которой решена крупная